АДМИНИСТРАЦИЯ
   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ   КИЧМЕНГСКОЕ

     Кичменгско-Городецкого  муниципального  района

Вологодской  области

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  27.10.2014 г.    №  111
О накоплении, хранении и использовании

в целях гражданской обороны  запасов материально- технических

продовольственных, медицинских и иных средств на территории

сельского поселения Кичменгское

В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом сельского поселения Кичменгское, администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение 1).

2. Утвердить и считать Перечень резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера, утвержденный постановлением от    2014 N, как номенклатуру и объемы создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций создание соответствующих запасов в целях гражданской обороны.

4. Финансирование мероприятий по накоплению, хранению и использованию соответствующих запасов в целях гражданской обороны осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на ведущего специалиста ГО и ЧС Бубнова А.В.
            Глава сельского поселения
В.И.Шумилов
Утверждено

Постановлением

администрации сельского поселения
от27.10. 2014 г. № 111

(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАКОПЛЕНИИ, ХРАНЕНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ В ЦЕЛЯХ

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ,

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом "О гражданской обороне", определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения формирований гражданской обороны при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности, при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные для нештатных аварийно-спасательных формирований.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя медикаменты, дезинфицирующие и перевязочные средства, медицинские препараты, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разработанных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации, исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения формирований гражданской обороны определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны администрации сельского поселения Кичменгское и организаций.

5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

Запасы, накапливаемые органами местного самоуправления и организациями, хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению сохранности указанных средств.

6. Органы местного самоуправления и организации:

а) определяют номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в военное время для обеспечения населения и формирований гражданской обороны;

7.Организации:
б) создают и содержат запасы;

в) осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

8. Информация о накопленных запасах представляется:

а) организациями - в органы местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, а также в органы местного самоуправления, на территории которых эти организации расположены;

б) органами местного самоуправления - в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

8. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к Постановлению

администрации
сельского поселения

Кичменгское
от 27.10.2014 г. №111

ПЕРЕЧЕНЬ РЕЗЕРВА
МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА
	№

п/п
	Наименование

материальных

ресурсов
	Единица измерения
	Норма потребления на 1 чел. в сутки
	Потребность в натуральных показателях (из расчёта на 100 чел. на 14 суток)
	Стоимость товара ,

тыс. руб.

	1
	2
	3
	7
	4

	Продукты питания:

	1.
	Сухие пайки

	Консервы мясные
	кг
	0,25
	350

	Консервы мясорастительные
	кг
	0,5
	700

	Сахар рафинад
	кг
	0,135
	189

	Чай
	кг
	0,002
	2,8

	2.
	Продукты питания

	Мучные изделия
	кг
	0,47
	658

	Крупа и макаронные изделия
	кг
	0,05
	7

	Мясо
	кг
	0,21
	294

	Консервы мясные
	кг
	0,25
	350

	Рыбопродукты
	кг
	0,036
	50,4

	Масло животное
	кг
	0,03
	42

	Яйца
	шт.
	0,7
	980

	Жиры
	кг
	0,027
	37,8

	Консервы молочные
	кг
	0,03
	42

	Молокопродукты
	кг
	0,98
	1372

	Картофель и овощи
	кг
	0,555
	777

	Сахар
	кг
	0,094
	131,6

	Чай
	кг
	0,003
	4,2

	Соль
	кг
	0,02
	28

	3.
	Детское питание
	кг

	Сухие молочные адаптированные смеси
	кг
	0,125
	175

	Консервы мясные для детского питания
	кг
	0,1
	140

	Пюре фруктовые и овощные
	кг
	0,25
	350

	Соки фруктовые для детского питания
	кг
	0,25
	350

	Вещевое имущество:

	1
	Одежда
	компл.
	1
	100

	2
	Обувь
	пар
	1
	100

	3
	Постельные принадлежности
	компл.
	1
	100

	4
	Верхний трикотаж
	компл.
	1
	100

	5
	Сорочки, бельё
	компл.
	1
	100

	6
	Куртка, брюки рабочие
	компл.
	1
	100

	7
	Сапоги
	пар
	1
	100

	Товары первой необходимости:

	1
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	1
	100

	2
	Кружка
	шт.
	1
	100

	3
	Ложка
	шт.
	1
	100

	4
	Ведро
	шт.
	1 на 10 чел.
	10

	5
	Чайник металлический
	шт.
	1 на 10 чел.
	10

	6
	Мыло
	т/месяц
	200 г/чел./мес.
	0,02

	7
	Моющие средства
	т/месяц
	500 г/чел./мес.
	0,05

	8
	Постельные принадлежности
	Компл.
	1
	100

	Строительные материалы:

	1
	Цемент
	тонн

	1

	2
	Шифер
	лист

	100

	3
	Стекло
	кв.м

	150

	4
	ДВП
	кв.м

	500

	5
	ДСП
	кв.м

	400

	6
	Фанера
	кв.м

	200

	7
	Кирпич
	тыс.шт.

	2,5

	8
	Рубероид
	рул.

	100

	9
	Гвозди разные
	тонн

	1

	10
	Кровельное железо
	тонн

	1

	Медикаменты  и оборудование и др.:

	1.
	Ацетилсалициловая кислота, таб. 0,5 №10
	уп.

	10

	2.
	Ампицилин 0,25
	фл.

	300

	3.
	Атропина сульфат, 0,1% раствор – 1,0 №10
	амп.

	20

	4.
	Анальгин 50%, раствор 2,0 №10
	амп.

	10

	5.
	Анальгин таб. 0,5 №10
	уп.

	3

	6.
	Аммиак, 10% раствор 1 мл №10
	уп.

	10

	7.
	Аминазин, 2,5% раствор 2,0
	амп.

	20

	8.
	Адреналин, 0,1% раствор 1 мл
	амп.

	20

	9.
	Бензилпенициллин 500 т. ЕД д/ин.
	фл.

	300

	10.
	Бисептол 480 №10
	уп.

	3

	11.
	Борная кислота, 3% спиртовой раствор 10 мл
	фл.

	4

	12.
	Вазелиновое масло
	кг

	1

	13.
	Глюкоза, 40% раствор – 20,0 №10
	амп.

	300

	14.
	Димедрол, 1% - 1,0 №10
	амп.

	10

	15.
	Дибазол, 1% раствор 1 мл
	амп.

	20

	16.
	Корвалол, 30 мл
	фл.

	3

	17.
	Кордиамин, 2 мл
	амп.

	10

	18.
	Кофеин-бензоант натрия, 20% раствор 1 мл
	амп.

	20

	19.
	Калия перманганат 3,0
	уп.

	2

	20.
	Кальция хлорид, 10% раствор – 10,0
	амп.

	50

	21.
	Коргликон 1 мл
	амп.

	20

	22.
	Клеол
	кг

	0,5

	23.
	Камфора, 10% раствор 1 мл
	амп.

	20

	24.
	Йод, 5% раствор 1 мл №10
	уп.

	20

	25.
	Магния сульфат, 25% раствор 5 мл
	амп.

	20

	26.
	Натрия гидрокарбонат, 50,0
	уп.

	2

	27.
	Натрия хлорид
	кг

	0,5

	28.
	Новокаин, 0,2% раствор 2 мл
	амп.

	500

	29.
	Но-шпа
	амп.

	10

	30.
	Нитроглицерин, 0,00005 №40
	уп.

	2

	31.
	Перекись водорода, 3% раствор 200,0
	фл.

	5

	32.
	Промедол, 2% раствор – 1,0 №5
	амп.

	25

	33.
	Сульфацил натрия, 30% раствор
	уп.

	5

	34.
	Спирт этиловый 95%
	кг

	1

	35.
	Спирт нашатырный, 10% раствор – 40,0
	фл.

	20

	36.
	Теофедрин таб. №10
	уп.

	4

	37.
	Тетрациклин х/в 0,5 таб. №10
	уп.

	10

	38.
	Уголь активированный 0,25 №10
	уп.

	4

	39.
	Фурациллина раствор – 400,0
	фл.

	1

	40.
	Эфедрина гидрохлорид, 1% раствор  1 мл
	амп.

	20

	41.
	Шины иммобилизационные для нижних и верхних конечностей
	шт.

	10

	42.
	Бинты марлевые стерильные 16х10
	шт.

	10

	43.
	Бинты марлевые стерильные 14х7
	шт.

	10

	44.
	Бинты марлевые стерильные 10х5
	шт.

	10

	45.
	Бинты марлевые нестерильные 10х5
	шт.

	10

	46.
	Вата хирургическая гигроскопическая фасованная
	кг

	20

	47.
	Жгуты резиновые кровоостанавливающие
	шт.

	10

	48.
	Бинты гипсовые 10х3
	шт.

	3

	49.
	Бинты гипсовые 15х3
	шт.

	3

	50.
	Бинты гипсовые 20х3
	шт.

	3

	51.
	Бинты трубчатые 5х25
	шт.

	1

	52.
	Бинты трубчатые 9х25
	шт.

	1

	53.
	Лейкопластырь 2х500
	шт.

	1

	54.
	Термометр медицинский
	шт.

	1

	55.
	Перчатки резиновые хирургические №7, №8, №9
	пар.

	5

	56.
	Перчатки резиновые анатомические
	пар.

	1

	57.
	Системы для переливания крови и кровезаменителя разовые
	шт.

	5

	58.
	Шприцы «Рекорд» 2,0 одноразовые
	шт.

	5

	59.
	Шприцы «Рекорд» 5,0 одноразовые
	шт.

	3

	60.
	Шприцы «Рекорд» 10,0 одноразовые
	шт.

	8

	61.
	Шприцы «Рекорд» 20,0 одноразовые
	шт.

	2

	62.
	Иглы инъекционные одноразовые 0,8х40
	шт.

	2

	63.
	Марля медицинская
	м

	10

	Строительные материалы:

	1
	Круглый лес
	куб.м
	1,5

	2
	Пиломатериалы разные
	куб.м
	2